
Consejería de Empleo 
y Asuntos Sociales

936 ORDEN de 25 de mayo de 2007, por la que
se hacen públicos los modelos normalizados
para la solicitud del reconocimiento de la si-
tuación de dependencia y del derecho a las pres-
taciones del sistema para la autonomía y aten-
ción a la dependencia.

La Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de Promo-
ción de la Autonomía Personal y Atención a las Per-
sonas en situación de dependencia, regula las con-
diciones básicas para garantizar la igualdad en el
ejercicio del derecho subjetivo de ciudadanía a la pro-
moción de la autonomía personal y atención a las per-
sonas en situación de dependencia.

Las personas en situación de dependencia ten-
drán derecho a acceder en condiciones de igualdad
a las prestaciones y servicios previstos en tal Ley, en
los términos establecidos en la misma, para lo cual
habrán de solicitar el reconocimiento de la situación
de dependencia a la Administración de la Comuni-
dad Autónoma correspondiente a la residencia del so-
licitante.

La citada Ley 39/2006, de 14 de diciembre, atri-
buye a las Comunidades Autónomas, en su artículo
11.1.b), las funciones de gestión, en su ámbito terri-
torial, de los servicios y recursos necesarios para la
valoración y atención a la dependencia, y determi-
na, en su artículo 28.2, que el reconocimiento de la
situación de dependencia se efectuará mediante re-
solución expedida por la Administración autonómi-
ca.

El procedimiento, de conformidad con el artícu-
lo 28.1 de la Ley 39/2006, de 14 de diciembre, se ini-
ciará a instancia de la persona que pueda estar afec-
tada por algún grado de dependencia o de quien
ostente su representación, y su tramitación se ajus-
tará a las previsiones establecidas en la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Ad-
ministraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común, con las especificidades que resul-
ten de la propia Ley 39/2006, de 14 de diciembre.

El artículo 70.4 de la Ley 30/1992, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Pro-

cedimiento Administrativo Común, obliga a las Ad-
ministraciones Públicas a establecer modelos nor-
malizados de solicitudes cuando se trate de procedi-
mientos que impliquen la resolución numerosa de una
serie de procedimientos.

Habiéndose aprobado por Real Decreto 504/2007,
de 20 de abril, el baremo de valoración de la situa-
ción de dependencia establecido por la Ley 39/2006,
de 14 de diciembre, es preciso hacer público el mo-
delo normalizado de solicitud para el reconocimien-
to de la situación de dependencia y del derecho a las
prestaciones del Sistema para la Autonomía y Aten-
ción a la Dependencia, así como el modelo de informe
de salud, que deberán presentar aquellas personas que
puedan estar afectadas por algún grado de dependencia
y deseen ser valoradas. 

La competencia de la Comunidad Autónoma de
Canarias en materia de regulación del procedimien-
to para el reconocimiento de la situación de depen-
dencia lleva implícita la potestad para implantar el
modelo de solicitud y de informe de salud corres-
pondientes.

En su virtud, y en el ejercicio de las funciones que
tengo conferidas en el artículo 32 de la Ley 1/1983,
de 14 de abril, del Gobierno y de la Administración
Pública de la Comunidad Autónoma de Canarias, y
por el Reglamento Orgánico de la Consejería de Em-
pleo y Asuntos Sociales, aprobado por Decreto
39/2005, de 16 de marzo y modificado por Decreto
57/2007, de 20 de marzo, 

R E S U E L V O:

Hacer público el modelo normalizado de solici-
tud para el reconocimiento de la situación de dependencia
y del derecho a las prestaciones del Sistema para la
Autonomía y Atención a la Dependencia, que figu-
ra como anexo I a la presente Orden, así como el mo-
delo de informe de salud de la persona, que deberá
aportarse junto a la misma y que figura como anexo
II.

Santa Cruz de Tenerife, a 25 de mayo de 2007.

LA CONSEJERA DE EMPLEO 
Y ASUNTOS SOCIALES,

María Luisa Zamora Rodríguez.

Boletín Oficial de Canarias núm. 116, martes 12 de junio de 2007 14135



14136 Boletín Oficial de Canarias núm. 116, martes 12 de junio de 2007

A N E X O   I

 



Boletín Oficial de Canarias núm. 116, martes 12 de junio de 2007 14137



14138 Boletín Oficial de Canarias núm. 116, martes 12 de junio de 2007



Boletín Oficial de Canarias núm. 116, martes 12 de junio de 2007 14139



14140 Boletín Oficial de Canarias núm. 116, martes 12 de junio de 2007

A N E X O  I I



Boletín Oficial de Canarias núm. 116, martes 12 de junio de 2007 14141


